徐生院学发〔2024〕10 号

关于开展 2024 年度学生资助诚信教育

主题活动的通知

各学院、各校区：

根据全国、江苏省学生资助管理中心关于学生资助诚信教育有关

要求，今年继续在我校学生中深入开展诚信教育主题活动。现就有关

事项通知如下。

一、总体要求

全面落实党的二十大提出的“完善覆盖全学段学生资助体系”要

求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习

近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针，紧紧围绕

立德树人根本任务，坚持把促进家庭经济困难学生成长成才作为学生

资助工作的出发点和落脚点，将学生资助工作与思想政治工作紧密结

合，加强对家庭经济困难学生的诚信教育、感恩教育和励志教育，增

强学生诚信意识、风险意识和感恩意识，引导树立正确的消费观、成

才观和价值观，努力把家庭经济困难学生培养成为德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人。

二、活动内容及形式

(一）抓住关键节点，创新工作形式。要抓住高考后、开学前、

报到后、离校前、办理国家助学贷款借款和还款手续以及每年诚信宣

传月等关键时间节点，对广大学生进行诚信及金融知识普及宣传，广

泛宣传国家助学贷款等国家资助政策。要充分利用好微信、微博、抖

音等客户端，以及“国家反诈中心”“全民反诈”App 等平台，进一

步扩大宣传范围，加大宣传力度。

（二）突出育人导向，丰富活动内容。要以寓教于乐的方式，开

展征信知识、金融知识普及教育。将诚信教育融入校园文化建设、班

级建设、学生社团、学生社会实践等育人活动全过程，融入专家讲座、

知识竞赛、舞台剧、征文比赛、演讲比赛、短视频创作、主题班会等

活动中。要积极发动全社会资源，邀请电信、金融、法律、公安等领

域的专家，面向全体高校学生开展专题讲座，普及防范金融诈骗、电

信诈骗和不良校园贷等方面的知识，切实增强大学生的诚信意识和金

融安全防范意识。要积极引导学生勤俭节约、理性消费，树立自立自

强、努力奋斗的精神，不盲目攀比、不贪图享乐。

（三）坚持融入日常，确保活动效果。要常态化开展诚信教育、

感恩励志教育、预防诈骗教育和远离不良校园贷警示教育活动，将诚

信教育融入学生日常管理，以学增智，以知促行，有效将教育成果转

化为大学生的自觉素养与行为，培养学生树立诚信观念，珍惜个人信

用，增强法律意识和契约精神。要建立健全日常监测机制与学生网络

征信档案体系，密切关注学生异常消费行为，努力做到早防范、早教

育、早发现、早处置。

三、时间安排

2024 年 5-6 月集中开展，其他时段自主开展。

四、工作要求

各学院要充分认识到诚信教育对引导广大青年学生成长成才的

重要意义，高度重视，加强领导，层层落实责任，制订具体可行的活

动方案，积极营造诚信为荣、失信可耻的校园文化氛围。要充分利用

现有资源，努力做到全员参与，使诚信教育活动覆盖到每一位在校学

生，特别是家庭经济困难学生，使活动办得有广度、有深度、有号召

力、有社会影响力、有育人效果。

活动设置单项一等奖、二等奖、三等奖，优秀组织奖。活动结束

后，各学院要认真总结经验，于 6 月 10 日前将典型工作案例及图片、

视频等材料和《2024 年诚信教育开展情况一览表》（附件 1）报送至

学工处常馨老师处。

附件：1.2024 年诚信教育开展情况一览表

2.2023-2024 学年资助学生成长情况一览表

2024 年 5月 15 日

附件1

2024年诚信教育开展情况一览表

序号 活动类型 主题 说明 承办部门 完成日期
学生参与

人数

活动开展

次数

活动亮点

及成效

1 主题讲座 开展“资助政策宣传、助学贷款”主题讲座
报送图片、视频等相

关材料
各二级学院 6月 5日

2 主题班会
以“资助诚信”为主题，加强对学生诚信教育、感

恩教育、励志教育。

报送图片、视频等相

关材料
各二级学院 6月 5日

3
预防金融、电信

诈骗教育

通过多种形式加强对学生金融、电信诈骗方面的教

育。

报送图片、视频等相

关材料
各二级学院 6月 5日

4
金融、征信知识

教育

通过多种形式加强对学生金融、征信知识方面的教

育。

报送图片、视频等相

关材料
各二级学院 6月 5日

5
心理素质拓展

活动

以“资之以心，助之以行”为主题，针对困难学生

群体，关注其心理疏导、身心成长、品质培养等。

报送图片、视频等相

关材料
农林工程学院 6月 5日

6 图片展

以“诚信故事、征信知识、诚信创意海报、书法、

绘画、政策宣传”等为主要内容，诚信创意海报通

过形象的图文设计传达诚信的重要性，进一步增强

学生的责任感。

各二级学院评选推荐

不少于 5件作品，参

加全校评比。

卫生健康学院 5月 30日

7 知识竞赛
以“安全教育、防诈骗、诚信教育、资助政策”为

主要内容。

各二级学院选拔推荐

10 人，参加全校比赛。
生态环境学院 5月 30日

8 主题征文

以“资助改变了我”为主题，要体现同学们的文学

素养，将诚信精神通过文字的形式深深植根于同学

们的思想中。字数在 3000 以内，征文须保证从未在

各二级学院选拔推荐

10 篇征文，参加全校

评比。

信息管理学院 5月 30日

其他刊物上发表过，严禁抄袭。

9 演讲比赛
以“国家资助 助我成长”为主题，展现学生自立自

强、励志感恩的品格。演讲时间：3-5 分钟。

各二级学院选拔推荐

2人，参加全校比赛。
动物工程学院 5月 30日

10 短视频创作

以“红心向党 感恩资助”为主题，通过短视频拍摄，

对国家资助政策进行宣传、资助育人成果展示、优

秀学生资助典型事迹，为资助宣传代言，展现受助

学生的精神风貌和资助育人成效。

各二级学院推荐 2-4

个作品，参加全校评

选。

生物装备学院 5月 30日

11 舞台剧

紧紧围绕“诚实守信、知恩感恩”主题，把诚信、

感恩教育和大学生活紧密结合起来。体现当代大学

生不畏困难、积极进取、奋发学习、自立自强、诚

信感恩、成长成才的精神面貌，主题鲜明、内容充

实、感情真挚。

各二级学院各编排 1

台舞台剧，参加全校

展示汇报。

药品食品学院 6月 5日

12 还款确认

组织贷款毕业生进行贷款毕业确认，通过发放诚信

宣传资料、观看《贷款助学，信用助人》诚信宣传

片、举办“诚信还贷，我来承诺”签名活动、举办

贷款毕业生座谈会、召开主题班会等形式对学生进

行诚信教育，阐明按时还贷的重要性和逾期违约带

来的不利影响，引导学生树立诚信意识。

报送图片、视频等相

关材料
各二级学院 6月 8日

13 资助育人案例

汇总本学年资助学生成长情况一览表，征集发展型

资助育人优秀案例，提炼为身心发展、学业修习、

素养提升、升学就业等面临困境的困难学生发展型

教育经验。

报送本学年资助学生

成长情况一览表、资

助育人优秀案例 1篇

各二级学院 6月 8日

14
其他（若有，请

填写具体活动

名称）

附件2

2023-2024年资助学生成长情况一览表

序号 学院 班级 姓名 身份证号码 任职情况 获奖情况 其他